
RESOLUÇÃO CGM N.º 764, DE 27 DE JULHO DE 2007 

Divulga o relatório mensal de acompanhamento dos parâmetros estabelecidos pela lei 

de responsabilidade fiscal em cumprimento ao Decreto Municipal n.º 25.051/2005.. 

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

RESOLVE: 

Art 1º Divulgar o Relatório Mensal de acompanhamento dos parâmetros estabelecidos 

pela Lei de Responsabilidade Fiscal em cumprimento ao disposto no Decreto Municipal 

nº 25.051/2005. 

Art 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

LINO MARTINS DA SILVA 

Controlador Geral do Município 

 



RREO - Anexo XI (LRF, art.53, § 1º, inciso I ) R$ 1

Até o Bimestre
(a) (b) (c) = (a - b)

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  (I) 220.388.000 5.797.613 214.590.387

Até o Bimestre
(d) (e) (f) = (d - e)

DESPESAS DE CAPITAL 1.791.964.400             511.953.074                1.280.011.326             

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte -                              -                              -                              

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras -                              -                              -                              

DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II) 1.791.964.400 511.953.074 1.280.011.326

RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO ( III) = (I - II) (1.571.576.400) (506.155.461) (1.065.420.939)

FONTE: Controladoria Geral do Município
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exrcício, as despesas
não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma para maior transparência,
as despesas executadas estão segregadas em:
   a) Despesas liquidadas, consideradas aqueles em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64
   b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento
        do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64
Nota: Conf. Portaria STN nº 633/2006 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS

JANEIRO A JUNHO / 2007

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA SALDO A LIQUIDAR

RECEITAS
SALDO A REALIZARPREVISÃO 

ATUALIZADA

DESPESAS 
LIQUIDADAS

RECEITAS 
REALIZADAS



RREO - Anexo XIV ( LRF, art. 53, § 1º, inciso III ) R$ 1

PREVISÃO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO A REALIZAR

(a) (b) (c) = (a - b)
RECEITAS DE CAPITAL 273.350.000                                        898.623                                               272.451.377                                        

ALIENAÇÃO DE ATIVOS 273.350.000                                        898.623                                               272.451.377                                        
Alienação de Bens Móveis 10.350.000                                          898.623                                               9.451.377                                            
Alienação de Bens Imóveis 263.000.000                                        -                                                      263.000.000                                        

TOTAL 273.350.000                                        898.623                                               272.451.377                                        

DOTAÇÃO ATUALIZADA DESPESAS LIQUIDADAS SALDO A LIQUIDAR

(d) (e) f = (d - e)
Despesas de Capital 1.791.964.400                                     511.953.074                                        1.280.011.326                                     

Investimentos 1.110.901.378                                     320.852.803                                        790.048.574                                        
Inversões Financeiras 336.343.737                                        38.481.869                                          297.861.868                                        
Amortização da Dívida 344.719.285                                        152.618.401                                        192.100.884                                        

TOTAL 1.791.964.400 511.953.074 1.280.011.326

2006 2007 SALDO ATUAL
(g) (h) = (b - e) (i) =(g + h)

-                                                      (511.054.451)                                       (511.054.451)                                       
FONTE: Controladoria Geral do Município

RECEITAS

DESPESAS (APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS)

JANEIRO A JUNHO / 2007

Nota: Conf. Portaria STN nº 633/2006 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

SALDO FINANCEIRO A APLICAR

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



RREO – ANEXO  XVI (ADCT, art. 77) R$ 1
PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA Até o Semestre %
(a) (b) (b/a)

                            5.686.820.000                        5.686.820.000                      3.038.955.594 53,44%

    Impostos                             3.597.700.000                        3.597.700.000                      1.953.485.356 54,30%

    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos                                  94.070.000                             94.070.000                          37.521.491 39,89%

    Dívida Ativa dos Impostos                                114.650.000                           114.650.000                          44.084.150 38,45%

    Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa dos Impostos                                103.600.000                           103.600.000                          45.489.969 43,91%

    Receitas de Transferências Constitucionais e Legais                             1.776.800.000                        1.776.800.000                         958.374.628 53,94%

        Da União                                120.300.000                           120.300.000                          60.633.279 50,40%

        Do Estado                             1.656.500.000                        1.656.500.000                         897.741.349 54,20%
                               662.734.632                           662.734.632                         352.871.428 53,24%

        Da União para o Município                                500.084.632                           500.084.632                         334.114.990 66,81%

        Do Estado para o Município                                124.630.000                           124.630.000                            7.964.654 6,39%

        Outras Receita do SUS                                  38.020.000                             38.020.000                          10.791.784 28,38%

-                                            -                                       -                                     0,00%
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                             2.656.805.768                        2.656.805.768                      1.035.150.857 38,96%

(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEF                                216.975.000                           216.975.000                         114.821.521 52,92%

TOTAL                             8.789.385.400                        8.789.385.400                      4.312.156.357 49,06%

DOTAÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL ATUALIZADA Até o Semestre %

(c) (d) (d/c)
DESPESAS CORRENTES                             1.698.625.730                        1.710.606.086                         674.698.980 39,44%

    Pessoal e Encargos Sociais                                858.023.958                           857.520.623                         371.366.577 43,31%

    Juros e Encargos da Dívida                                               -                                            -                                          -   0,00%

    Outras Despesas Correntes                                840.601.772                           853.085.463                         303.332.403 35,56%

DESPESAS DE CAPITAL                                120.253.533                             88.531.292                            6.764.196 7,64%

    Investimentos                                120.253.533                             88.531.292                            6.764.196 7,64%

    Inversões Financeiras                                               -                                            -                                          -   0,00%

    Amortização da Dívida                                               -                                            -                                          -   0,00%

TOTAL (IV)                             1.818.879.263                        1.799.137.378                         681.463.176 37,88%

DOTAÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL ATUALIZADA Até o Semestre %

(e) (e)/despesas com 
saúde

DESPESAS COM SAÚDE                             1.818.879.263                        1.799.137.378                         681.463.176 100,00%
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS -                                            -                                       -                                     0,00%
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE 860.858.263                              860.858.263                          287.997.569                       42,26%
    Recursos de Transferências do  Sistema Único de Saúde - SUS                                835.365.000                           835.365.000                         284.846.701 41,80%
    Recursos de Operações de Crédito -                                            -                                       -                                     0,00%
    Outros Recursos                                  25.493.263                             25.493.263                            3.150.868 0,46%

                                              -                                            -                                          -   0,00%
DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS¹ 0,00%
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V)                                958.021.000                           938.279.115                         393.465.606 57,74%

 

Cancelados em
2007
(VI)

RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 1.501.427                      

E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%² [(V - VI) / I]

DOTAÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL ATUALIZADA Até o Semestre %

(i) (i/total i)
Administração Geral 6.500.000                                  8.477.149                             3.181.236                           0,47%
Tecnologia da Informação 11.849.900                                12.164.100                            3.779.205                           0,55%
Formação de Recursos Humanos 13.391.907                                13.391.907                            5.523.007                           0,81%
Assistência Comunitária 50.000                                       -                                       -                                     0,00%
Atenção Básica 296.450.537                              284.095.613                          98.012.924                         14,38%
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.443.916.861                            1.439.853.398                       559.966.387                       82,17%
Vigilância Sanitária 27.322.000                                23.197.000                            8.351.234                           1,23%
Vigilância Epidemiológica 19.248.058                                17.600.011                            2.539.009                           0,37%
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 150.000                                     358.200                                110.173                              0,02%
TOTAL 1.818.879.263                            1.799.137.378                       681.463.176                       100,00%
FONTE: Controladoria Geral do Município

² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

DESPESAS LIQUIDADAS

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Grupo de Natureza da Despesa)

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS COM SAÚDE

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

(Por Subfunção)

JANEIRO A JUNHO / 2007

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA  DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS

DE RECURSO PRÓPRIOS VINCULADOS
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR  VINCULADOS À SAÚDE

INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

12,90%

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

116.816.203                                                                                                                          

(-) RESTOS A PAGAR INSCR NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

Inscritos em Exercícios Anteriores



*ANEXO À RESOLUÇÃO CGM Nº 764, DE 27 DE MAIO DE 2007
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JULHO/2006 A JUNHO/2007 

RGF - Anexo I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA EXECUTADAS

(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS
 INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 4,540,445,732             -                                     
Pessoal Ativo 3,039,913,259             -                                     
Pessoal Inativo e Pensionistas 1,405,154,141             -                                     
Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da  LRF) 95,378,331                  -                                     

DESPESA NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 639,649,353                -                                     
        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 5,785,523                    -                                     
        Decorrentes de Decisão Judicial 10,391,394                  -                                     
        Despesas de Exercícios Anteriores 23,303,150                  -                                     
        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 600,169,286                -                                     

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE-TDP (III) =  (I - II) 3,900,796,379             -                                     

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 8,123,817,648                                                       

% do TOTAL DA DESP C/ PESSOAL P/ FINS DE APURAÇÃO DO LIMTE-TDP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 48.02%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - 54% 4,386,861,530                                                       

LIMITE PRUDENCIAL  ( § único do art. 22 da LRF) - 51,30% 4,167,518,454                                                       

FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1 Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES  NO D.O. RIO Nº 91 DE 30 DE JULHO DE 2007.



RGF - Anexo II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" ) R$ 1

Até o 1.º Quadrimestre Até o 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 7.575.674.241 7.504.382.591
Dívida Mobiliária
Dívida Contratual 6.744.687.835 6.670.115.234
      Dívida Contratual de PPP -                                 -                                 
      Demais Dívidas Contratuais 6.744.687.835 6.670.115.234
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) 60.234.007 60.234.007
Operações de Crédito inferiores a 12 meses
 Parcelamentos de Dívidas 53.599.855 53.599.855
     De Tributos 
     De Contribuições Sociais 53.599.855 53.599.855
             Previdenciárias 53.599.855 53.599.855
            Demais Contribuições Sociais
     Do FGTS
Outras Dívidas 717.152.544 720.433.495
DEDUÇÕES (II)¹ 4.402.681.644 4.485.051.285

Ativo Disponível 4.270.106.163 4.339.418.054
Haveres Financeiros 132.575.481 145.633.231
(-) Restos a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 
Precatórios anteriores a 5.5.2000
Insuficiência Financeira
Outras Obrigações

DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (III)=(I - II) 3.172.992.597 3.019.331.306
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 7.998.745.906 8.123.817.648
% da DC sobre a RCL (I / RCL) 94,71% 92,38%
% da DCL sobre a RCL (III / RCL) 39,67% 37,17%

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
                                                          9.748.581.178 

ser informado nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiência Financeira”, das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo 

-                                   
-                                   

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá 

49.035.892
-                                   

49.035.892
49.035.892

 
-                                   

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

7.608.000.361
 

6.791.082.624

6.791.082.624                  
-                                   

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

 ANTERIOR
SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2007                     ESPECIFICAÇÃO

JANEIRO A JUNHO / 2007
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

767.881.844
3.684.212.407
3.460.894.825

223.317.582

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL:  120%
51,74%

3.923.787.954
7.583.369.048

100,32%



 RGFAnexo III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1

SALDO DO EXERCÍCIO 

ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até o 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre

EXTERNAS (I)   
Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF1   

INTERNAS (II)   
Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF1 

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 7.583.369.048                    7.998.745.906              8.123.817.648               -                                 

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22% 1.668.341.191                    1.759.724.099              1.787.239.883               -                                 

SALDO DO EXERCÍCIO 

ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre
EXTERNAS (V)

Aval ou Fiança em Operações de Crédito
INTERNAS (VI)

Aval ou Fiança em Operações de Crédito
Outras Garantias nos Termos da LRF1 

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) =  (V + VI)

FONTE: Controladoria Geral do Município
Nota: 1 Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2007

JANEIRO A JUNHO / 2007

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2007

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



RGF - Anexo IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1

Credor Valor
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I) 5.797.613                                 
  Externas -                                            
  Internas 5.797.613                                 

SMO/RIOAGUAS IMPL. ESGOT.SANIT.RECREIO 708.556                                    
CEF/SMF/FMH PRO-MORADIA JACAREZINHO CER 40228-95/1997 1.039.057                                 
BNDES - PMAT II 2.150.000                                 
BNDES - PROGR. COMPL. MELHORIAS DA AV.BRASIL 1.900.000                                 

-                                            

5.797.613                                 

8.123.817.648                          

0,07%

0,00%

1.299.810.824                          

568.667.235                             LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA - 7%

POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (II)

%  das OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS sobre a RCL (I / RCL)

FONTE:  Controladoria Geral do Município

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

JANEIRO A JUNHO / 2007

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

%  das OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA SOBRE A RCL (II / RCL)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS - 16%

OPERAÇÕES REALIZADAS
ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIAEMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (I + II)



LRF, art. 48 - Anexo VII

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 3.900.796.379 48,02%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54% 4.386.861.530 54,00%
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 4.167.518.454 51,30%

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 3.019.331.306 37,17%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 9.748.581.178 120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias 0 0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 1.787.239.883 22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 5.797.613 0,07%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 1.299.810.824 16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 568.667.235 7,00%

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 0 3.359.114.029
FONTE: Controladoria Geral do Município
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES  NO D.O. RIO Nº 91 DE 30 DE JULHO DE 2007.

*ANEXO À RESOLUÇÃO CGM Nº 764, DE 27 DE MAIO DE 2007

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO

JANEIRO A JUNHO / 2007

VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS



LRF, art. 48 - Anexo VII

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 3.900.796.379 48,06%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54% 4.386.861.530 54,00%
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 4.167.518.454 51,30%

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 3.019.331.306 37,17%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 9.748.581.178 120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias 0 0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 1.787.239.883 22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 5.797.613 0,07%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 1.299.810.824 16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 568.667.235 7,00%

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 0 3.359.114.029
FONTE: Controladoria Geral do Município

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO

JANEIRO A JUNHO / 2007

VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS


